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ABSTRAKT

Kriticky nemocní pacienti mají často poruchu distribuce a objemu tělesných

tekutin, jedním z projevů je tvorba pleurálního výpotku (pleural effusion, PLE). Podle

observačních studií se u 50% až 60% pacientů na umělé plicní ventilaci vyvine pleurální

výpotek. Elektrická impedanční tomografie (EIT) je v klinické praxi běžně využívána ke

sledování ventilace a účinku léčebných intervencí. Jednou z oblastí, kde lze očekávat

nové informace je i zkoumání efektu přítomnosti a odstranění pleurálního výpotku.

Odstranění pleurálního výpotku se projeví jako strmý nárůst end-exspirační plicní

impedance v oblasti, kde byl lokalizován. Tento vývoj je možné interpretovat jako

zvýšení vzdušnosti plicní tkáně dříve utlačené výpotkem. Cílem disertační práce bylo

odlišit vliv evakuace PLE od provzdušnění plíce na vývoj impedance a popsat změny v

distribuci ventilace, které odstranění PLE způsobí. Současně ověřit, zda je samotné EIT

použitelným nástrojem k posouzení vzdušnosti plíce po evakuaci PLE.

Na Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 1. Lékařské fakulty

University Karlovy a Ústřední vojenské nemocnice v Praze jsme provedli prospektivní

studii, která byla zaregistrována v ClinicalTrials.gov pod identifikátorem NCT03231072.

Skupina pacientů na umělé plicní ventilaci byla monitorována EIT v období před, během

a po evakuaci PLE a současně byl zaznamenáván vývoj end-exspiračního plicního

objemu.

Na základě provedených měření lze konstatovat, že hlavní příčinou nárůstu

impedance bylo odstranění vodivé tekutiny pleurálního výpotku. Z izolovaného záznamu

EIT nelze dobře posoudit změny vzdušnosti plicní tkáně po evakuaci pleurálního

výpotku. Z hlediska změn v distribuci ventilace je patrné, že roste ventilace v oblasti, kde

byl výpotek lokalizován a dochází k celkovému posunu ventilace do dorsálních partií

plic.

KLÍČOVÁ SLOVA

Elektrická impedanční tomografie, end-exspirační plicní objem, umělá plicní ventilace,

pleurální výpotek
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ABSTRACT

Critically ill patients frequently have impaired distribution and volume of body fluids,

one manifestation of which is the formation of pleural effusion (PLE). According to

observational studies 50% to 60% of patients on mechanical ventilation develop pleural

effusion. Electrical impedance tomography (EIT) is commonly used in clinical practice

to monitor ventilation and the effect of treatment interventions. One of the areas where

new information can be expected is the investigation of the effect of the presence and

removal of pleural effusion.

Removal of pleural effusion results in a steep increase of end-expiratory lung impedance

in the area where it was located. This development can be interpreted as an increase in

the airiness of the lung tissue previously compressed by effusion. The aim of this work

was to distinguish the effect of PLE evacuation from lung aeration on impedance

development and to describe the changes in ventilation distribution that are caused by

PLE removal. At the same time, verify whether the EIT itself is a useful tool to assess air

content in lung after PLE evacuation.

At the Department of Anaesthesiology, Resuscitation and Intensive Care Medicine,

1st Faculty of Medicine of Charles University and Military University Hospital Prague,

we performed a prospective study, which was registered in ClinicalTrials.gov under the

identifier NCT03231072. The group of patients on mechanical lung ventilation was

monitored by EIT in the period before, during and after the evacuation of PLE, and

concurrently the development of end-expiratory lung volume was recorded.

Based on the performed measurements, it can be stated that the main cause of the increase

in impedance was the removal of the conductive fluid of the pleural effusion. Changes in

lung tissue airiness following pleural effusion evacuation cannot be well assessed from

an isolated EIT record. In terms of changes in the distribution of ventilation, it is evident

that ventilation increases in the area where the effusion was located and there is an overall

shift in ventilation to the dorsal parts of the lungs.

KEYWORDS

Electrical Impedance, Tomography, End-expiratory lung volume, Mechanical

Ventilation, Pleural Effusion
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Význam

ARDS Acute Respiratory Distress Syndrome

A.U. Relativní, libovolné jednotky (Arbitrary Unit)

cmH2O Centimetr vodního sloupce

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

ECM EIT kalibrační manévr

EIT Elektrická impedanční tomografie

fEIT Funkční elektrická impedanční tomografie

Fr French (1/3 milimetru)

MHz, kHz Megahertz, kilohertz

MRI Magnetická rezonance (Magnetic Rezonance Imaging)

mL Mililitr

mmHg Milimetr rtuťového sloupce, torr

PLE Pleurální výpotek (Pleural Effusion)

ROI Oblast zájmu (Region of Interest)

RTG Rentgenové vyšetření, skiagrafie

SIMV/VC Synchronizovaná intermitentní zástupová ventilace (Synchronized

Intermitent Mandatory Ventilation) s objemově řízenými dechy

(Volume Control)

UZ Ultrazvukový přístroj, ultrazvuk

UPV Umělá plicní ventilace

VILI Plicní poškození způsobené umělou plicní ventilací

(Ventilator-Induced Lung Injury)

10

SEZNAM SYMBOLŮ

Symbol Jednotka Význam

EELI A.U. Impedance plic na konci výdechu

(End-Expiratory Lung Impedance)

ΔEELI A.U. Změna impedance plic na konci výdechu

EELV mL Objem plic na konci výdechu

(End-Expiratory Lung Volume)

ΔEELV mL Změna objemu plic na konci výdechu

EVLW mL Objem vody v plicích mimo cévy

(Extravascular Lung Water)

FRC mL Funkční reziduální kapacita

(Functional residual capacity)

IAP mmHg Nitrobřišní tlak

(Intra-abdominal pressure)

PEEP cmH2O Přetlak na konci výdechu

(Positive End-Expiratory Pressure)

TLC mL Celková plicní kapacita

(Total Lung Capacity)

TV A.U. Tidal Variation

V̇/Q̇ Poměr ventilace/perfuze

VC mL Vitální kapacita

(Vital Capacity)
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1 ÚVOD

Intenzivní medicína je obor, který se zabývá diagnostikou, sledováním a léčbou

pacientů s život ohrožujícím onemocněním. Důsledkem těchto chorob může být selhání

základních orgánových funkcí, v prvé řadě dýchání a krevního oběhu. Oddělení

intenzivní medicíny disponují technologiemi, které umožňují selhávající orgán podpořit

nebo v různé míře nahradit. Nejčastější přístrojovou orgánovou podporou je umělá plicní

ventilace (UPV), kdy mechanický přístroj plně nebo částečně zajišťuje průtok plynů

dýchacím systémem [1]. Umožnuje tak překlenout období, kdy respirační systém

z různých důvodů nedostačuje nárokům organismu. I samotná UPV může ale vést k

plicnímu poškození a má další potenciální rizika a komplikace, jejichž četnost roste

s délkou podpory. Je proto žádoucí udržovat UPV jen po nezbytně nutnou dobu. Příčin

podílejících se na respiračním selhání a jeho trvání je celá řada jak plicních, tak

mimoplicních. Mezi faktory, které limitují plicní funkce i mechaniku dýchání a současně

negativním způsobem ovlivňují odvykání pacientů od UPV, patří nahromaděná tekutina

v pleurálním prostoru. Pleurální prostor je za fyziologických okolností štěrbina mezi plící

a hrudní stěnou. Za patologických okolností může významně narůstat objem tekutiny v

pleurálním prostoru na úkor plicní tkáně, která je utlačována. V české lékařské literatuře

se pro tuto tekutinu nejčastěji používá označení fluidotorax. Synonymy jsou pak označení

pohrudniční výpotek, pleurální výpotek či tekutina. V této práci je používána zkratka

anglického termínu pleural effusion (PLE).

PLE může ovlivnit plicní mechaniku, výměnu plynů i hemodynamiku. Obecně lze

říci, že důsledky pro konkrétního pacienta jsou dány příčinou vzniku PLE, anatomickými

poměry, současnou další patologií postihující plicní parenchym a rychlostí vzniku

výpotku. Podle observačních studií se u 50 % až 60 % pacientů na umělé plicní ventilaci

vyvine pleurální výpotek [2]. Nejčastěji se jedná o filtrát krevní plazmy (transudát), který

je projevem poruchy distribuce a objemu tělesných tekutin kriticky nemocných

pacientů [3].

Jak je podrobně uvedeno v dalších kapitolách, PLE lze dobře diagnostikovat

například ultrazvukem (UZ) nebo výpočetní tomografií (computed tomography, CT).


[…]


lze konstatovat, že hlavní příčinou změny impedance je odstranění vodivé tekutiny

pleurálního výpotku. Zlepšení provzdušnění přilehlé plicní tkáně má přibližně 6krát

menší vliv. Z hlediska posouzení změn vzdušnosti plíce po odstranění PLE proto samotná

funkční EIT není vhodným nástrojem a je-li nutné objektivní zhodnocení, je třeba využít

zobrazovací metody jako UZ nebo CT v kombinaci s měřením EELV.

Drenáž hrudního výpotku dále vede k relativně malým změnám v distribuci

ventilace, které byly posuzované podle vývoje impedance během dechového cyklu.

Bezprostředně po odstranění výpotku došlo k nárůstu ventilace v oblasti, kde byla

přítomna tekutina. Současně bylo možné sledovat celkový posun ventilace směrem

k dorzálním plicním vrstvám, který byl obdobný jako při navýšení PEEP během

kalibračních manévrů.

Z praktického hlediska ze studie vyplývá, že hodnocení vývoje vzdušnosti plíce

pomocí EIT není jednoznačné i v případech, které nesouvisí s drenáží PLE. EIT je

v klinické praxi užíváno především k optimálnímu nastavení PEEP u pacientů na UPV

s oxygenačním selháním, např. při pneumonii či ARDS. Vyšší hladiny PEEP mohou vést

k redistribuci a snížení objemu tekutin v hrudníku. Proto, podobně jako po odstranění

PLE, může být změna impedance v těchto případech individuálně ovlivněna poklesem

intravaskulární náplně a/nebo redistribucí pleurálního výpotku.

EIT hrudníku je snadno použitelnou metodou, která je rutinně používána

k monitoraci a popisu mnoha především ventilačních parametrů, událostí a funkcí. Přináší

množství informací, které ale bývají mylně interpretovány. Zejména my, lékaři, z důvodu

absence detailního pochopení principu metody zjednodušujeme výsledky a zanedbáváme

další vlivy, které mají na výstupy měření často podstatný vliv. Jak ukazují výsledky této

studie, zjednodušená interpretace, neberoucí v úvahu fyzikální vlastnosti tekutiny a další

parametry, vede k chybným závěrům. Proto přínosem mé studie je v tomto konkrétním

případě poukázat na úskalí metody, zdokumentovat je a zamezit tak nevhodnému

používání EIT. V konečném důsledku pak přispět k racionálnímu využití EIT v klinické

praxi.
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Příloha D – jednotlivá měření EELI a změn TV, pacient č. 7

ROI kvadranty/vrstvy, během distenčního manévru I

cursor time: 02:51.260, baseline file: 425296_01_003.eit

EELI B ROI 1 % ROI 2 ROI 3 ROI 4 TV = 100 %

Q V Q V Q V Q V

2939 35 18 19 36 26 38 20 9 2892

2858 36 18 18 37 26 37 20 9 2995

2958 36 19 18 35 27 38 20 9 2856

2872 36 18 19 37 26 37 20 9 2991

2921 36 18 18 35 27 38 20 9 2901

2891 36 18 19 37 26 37 20 9 2967

2878 36 18 18 36 26 38 20 9 2952

2949 35 18 19 35 27 38 21 9 2885

2900 36 18 18 37 26 37 20 9 2990

2930 35 18 18 35 27 38 21 9 2832

2910 36 18 18 36 26 38 20 9 2926

ROI kvadranty/vrstvy, před evakuací

cursor time: 07:12.740, baseline file: 425296_01_003.eit

EELI C ROI 1 % ROI 2 ROI 3 ROI 4 TV = 100 %

Q V Q V Q V Q V

494 44 20 22 46 21 29 15 6 3005

460 45 20 20 45 21 31 15 6 2952

531 44 20 20 44 21 31 15 6 2822

475 44 20 22 46 21 29 14 6 2980

426 45 20 20 45 21 3 15 6 2979

502 44 20 20 44 21 31 15 6 2835

480 44 20 22 46 21 29 14 6 2954

406 44 20 21 45 21 3 15 6 2999

468 44 20 20 44 21 31 15 6 2862

478 44 20 21 45 21 30 15 6 2888

472 44 20 21 45 21 25 15 6 2928
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Příloha D – jednotlivá měření EELI a změn TV, pacient č. 7

ROI kvadranty/vrstvy, po evakuaci

cursor time: 18:37.460, baseline file: 425296_01_003.eit

EELI D ROI 1 % ROI 2 ROI 3 ROI 4 TV = 100 %

Q V Q V Q V Q V

15840 34 19 15 31 34 38 17 12 3808

15923 34 19 16 31 34 38 17 12 3734

15897 34 19 16 32 34 38 16 12 3850

15785 35 18 16 32 34 38 16 12 3971

15840 35 19 15 31 34 38 17 12 3872

15913 34 19 16 31 34 38 17 12 3760

15928 34 18 16 32 33 38 17 12 3853

15851 35 18 16 32 33 38 16 12 3989

15879 35 19 15 31 34 38 17 12 3848

15956 34 19 16 31 33 38 17 12 3749

15881 34 19 16 31 34 38 17 12 3843

ROI kvadranty/vrstvy, během distenčního manévru II

baseline file: 425296_01_003.eit

EELI E ROI 1 % ROI 2 ROI 3 ROI 4 TV = 100 %

Q V Q V Q V Q V

18320 26 10 14 30 41 47 18 13 4325

18389 26 10 14 30 42 47 18 13 4552

18555 27 10 13 30 42 47 18 13 4250

18431 27 10 14 30 42 47 18 13 4280

18720 27 10 13 30 42 47 18 13 4211

18664 26 9 13 31 41 47 19 13 4230

18574 27 10 13 30 42 47 18 13 4368

18911 27 10 13 30 42 47 18 13 4320

18521 25 10 14 30 42 47 18 13 4189

18368 26 10 13 30 42 47 18 13 4196

18545 27 10 13 30 42 47 18 13 4277
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