Oponentský posudek disertační práce

Doktorand: MUDr. Aleš Rára

Název práce: Příspěvek elektrické impedanční tomografie ke zhodnocení významu evakuace pleurálního výpotku

Školitel: prof. Ing. Karel Roubík, Ph.D.

1. Aktuálnost tématu disertační práce

Předložená disertační práce se věnuje využití elektrické impedanční tomografie při monitorování změn ventilace u pacientů na umělé plicní ventilaci v souvislosti s odstraněním pleurálního výpotku. Práci hodnotím jako aktuální, protože adekvátní hodnocení různých vlivů ovlivňujících obraz elektrické impedanční tomografie je nezbytné ke správnému posouzení výstupů této metody. Práce je mimořádně aktuální s ohledem na rozvoj nových měřicích a vyhodnocovacích metod a tím zvýšení kvality života člověka, a navíc dosud nebyla dostatečně studována.

2. Splnění cílů disertační práce

Doktorand si v práci stanovil několik cílů. Hlavním cílem bylo odlišit změnu impedance na konci výdechu (EELI) po odstranění pleurálního výpotku a jak se podílí vliv odstranění tekutiny od provzdušnění plicní tkáně. Vytčený cíl byl splněn a řádně ověřen. Dalšími cíli pak bylo popsat změny v distribuci ventilace a vývoj EELI po evakuaci výpotku a v reakci na změny pozitivního přetlaku na konci výdechu (PEEP). Dále bylo cílem zjistit, zda lze z reakce na změnu PEEP odvodit následky odstranění výpotku a popsat, zda a za jakých podmínek je EIT v dané situaci použitelným nástrojem. Všechny těchto cílů se doktorand dokonale zhostil a podařilo se mu využít nové poznatky a postupy a zpracovat je v relevantní vědecké výstupy.

3. Zvolené metody a postupy řešení

Předložená disertační práce respektuje obvyklé metody návrhu a realizace vědeckého experimentu včetně následné analýzy naměřených výsledků. Práce je založena na výsledcích prospektivní intervenční studie na skupině pacientů na umělé plicní ventilaci, kteří byli monitorováni během evakuace pleurálního výpotku kombinací EIT s měřením plicního objemu na konci výdechu (EELV). Jednotlivé fáze jsou dobře definovány i graficky zdokumentovány.

4. Výsledky disertační práce a konkrétní přínosy

V práci bylo vytčeno několik cílů, přičemž nejdůležitější zjištění studie prokazuje, že odstranění samotného pleurálního výpotku má zásadně větší vliv na změnu EELI než samotné provzdušnění plicní tkáně. Autor v úvodu konstatuje, že tento fakt byl v některých dřívějších publikacích nepřesně hodnocen a je nezbytné jej při práci s EIT respektovat. Měření elektrické impedanční tomografie jako metoda je unikátní možností sledování ventilace v reálném čase, autor ale upozornil na obtíže spojené s interpretací EIT z hlediska vývoje EELI při změnách objemu tekutin v hrudníku. Popsané změny v distribuci ventilace a reakci na změnu PEEP jsou užitečné v klinické praxi s ohledem na optimalizaci nastavení ventilátoru a reálná očekávání, které má lékař od drenáže pleurální tekutiny. Tyto výsledky jsou významným přínosem pro obor biomedicínské

inženýrství. Elektrická impedanční tomografie je metoda, která si hledá místo v klinické práci. Naznačené využití EIT v kombinaci s dalšími metodami, jako je měření EELV nebo ultrazvukové vyšetření plic, je pravděpodobně vhodnou cestou, jak zpřesnit klinické použití EIT.

5. Význam pro praxi a rozvoj studijního oboru Biomedicínská a klinická technika

Práce je ukázkovým příkladem řešení problematiky biomedicínského inženýrství a jednoznačně přispívá k rozvoji zdokonalení zdravotnických prostředků a jejich využití v praxi. Disertační práce je přínosem zejména v při monitorování změn ventilace u pacientů na umělé plicní ventilaci v souvislosti s odstraněním pleurálního výpotku. Sledovaný jev skokové změny EELI po odstranění výpotku by si zasloužil robustnější studii na větší skupině pacientů, což s ohledem na působení autora na klinickém pracovišti bude jistě v budoucnu rovněž řešeno.

6. Formální úprava a jazyková úroveň

V předložené práci je citováno relevantních 23 původní prací, majících vztah ke zpracovávané tématice. Autor čerpal ze zahraničních pramenů. Převážná většina prací je aktuálních, tj. publikovaných v posledním desetiletí. Zpracování textu je v českém jazyce a je velmi přehledné a pečlivé. Věty jsou formulovány srozumitelně a na dobré jazykové úrovni. Velmi bych vyzdvihl kvalitně, přehledně a čitelně zpracované grafy a obrazovou dokumentaci v celé práci.

7. Závěrečné zhodnocení disertační práce

Po prostudování práce mohu konstatovat, že autor prokázal při realizaci práce schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a obsahuje původní výsledky. **Jednoznačně tak mohu doporučit disertační práci k obhajobě podle §47 VŠ zákona 111/98 Sb., jelikož student prokázal tvůrčí schopnosti a práce splňuje požadavky kladené na disertaci standardně v daném oboru.**

V Ostravě dne 1. 3. 2022

prof. Ing. Marek Penhaker, Ph.D.

VŠB – Technická univerzita Ostrava, FEI